decreto_2012_13780_ricms_texto.doc do inciso VII e o inciso VIII deste artigo será calculada 
tomando-se por base as alíquotas aplicáveis aos contribuintes não optantes pelo Simples 
Nacional. (grifos aditados) 

Assim, o ajuste procedido resultou na redução do valor histórico do débito de R$15.479,26 (quinze 
mil, quatrocentos e setenta e nove reais e vinte e seis centavos), para R$7.833,74 (sete mil, 
oitocentos e trinta e três reais e setenta e quatro centavos, conforme o quadro a seguir: 

Valor do Imposto (R$) 
A 

Crédito Fiscal (R$) 
(notificante) B 

(Crédito Fiscal)¹ R$       
C 

Valor do Débito (R$)        
A – (B+C) 

20.070,52 4.591,26 7.645,52 7.833,74 

Com base no exposto, em que se comprova de forma inequívoca a infração cometida, se

[...]

Ademais, se for o caso, poderá ser efetuado 
um novo procedimento para exigência dos acréscimos moratórios e complementação do 
montante do débito. 

Destarte, voto pela PROCEDÊNCIA EM PARTE da presente Notificação Fiscal reduzindo o valor 
lançado de R$15.479,26 (quinze mil, quatrocentos e setenta e nove reais e vinte e seis centavos) 
para R$7.833,74 (sete mil, oitocentos e trinta e três reais e setenta e quatro centavos).  

Recomendo à repartição de origem do processo que determine, se assim julgar relevante, a 
instauração de nova ação fiscal, para que sejam lançados os acréscimos tributários devidos. 

RESOLUÇÃO 

ACORDAM os membros da 6ª Junta de Julgamento Fiscal do Conselho de Fazenda Estadual, em 
decisão não unânime, julgar PROCEDENTE EM PARTE a Notificação Fiscal nº 232201.0025/18-0, 
lavrado contra DINÓLIA CABRAL BRITO DE SOUZA 12853684873, devendo ser intimado o 
notificado para efetuar o pagamento do imposto no valor de R$7.833,74 (sete mil, oitocentos e 
trinta e três reais e setenta e quatro centavos), acrescido da multa de 60%, prevista na alínea “d”, 

do inciso II, do art. 42, da Lei 7.01496, e dos acréscimos legais. 

Sala das Sessões do CONSEF, 21 de outubro de 2019. 

EDNA MAURA PRATA DE ARAÚJO – PRESIDENTE/VOTO VENCEDOR